
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
Provincia di Cremona 

_________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N.122 DEL 08.09.2023 
 

Oggetto: SERVIZIO DI INGEGNERIA AFFERENTE L’IMPLEMENTAZIONE DEI 

PIANI DI PROTEZIONE CIVILE (PPC) E DELLE ATTIVITA’ CONNESSE 

ALL’APPROVAZIONE, ALLA VALIDAZIONE E AL CARICAMENTO DEI PPC ON 

LINE DEI 19 COMUNI ADERENTI ALLA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI 

CASALETTO CEREDANO CAPOFILA – SOCIETA’ AFFIDATARIA ECOMETRICS. 

S.R.L. – LIQUIDAZIONE RATA A SALDO (Codice CUP I44F22000170002 / Codice CIG  

94711532B5) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 18.04.2023; 

• il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 14.07.2022 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 03.03.2023; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2023/2025 - approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n.45 del 16.06.2023; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato ed implementato dalla 

Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità detto “Codice” da considerarsi 

tuttora valido e vigente per il servizio in trattazione; 

 

RICHIAMATO l’Articolo 7, comma 2^, lettera b) della Legge Regionale 29 dicembre 2021, n. 27, che 

assegna ai Comuni il compito di provvedere alla redazione, approvazione, aggiornamento, revisione e 

attuazione dei Piani comunali di protezione civile; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. Lombardia 30 giugno 2022, XI/6600 afferente “Contributo ai Piccoli comuni 

lombardi per l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo 

regionale «Piani di Protezione Civile online – PPC online» (Artt. 7 e 17, L.R.27/2021)”; 

 

 

 

 



 

VISTO e richiamato al riguardo il D.d.s. della Struttura Coordinamento del Sistema del Volontariato di 

Protezione Civile e Pianificazione Emergenza in data 6 luglio 2022 - n.9862 “Bando per contributo ai 

piccoli comuni lombardi per l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema 

informativo regionale «Piani di Protezione Civile online – PPC online» (Artt. 7 e 17, L.R.27/2021)”; 

 

EVIDENZIATO AL RIGUARDO CHE: 

• il Comune di Casaletto Ceredano, così come altri Comuni contermini e/o vicini, facenti parte 

dell’area del cremasco, si trovano nella necessità di aggiornare il proprio Piano di Protezione Civile 

ai recenti disposti normativi, se non anche di doverlo approvare ex novo; 

• il bando regionale suindicato offre la possibilità a molti Comuni fino a 2.000 abitanti compresi, di 

ottenere contributi atti a finanziare gli aggiornamenti obbligati ed anche il caricamento dei piani 

aggiornati nel sistema informativo regionale PPC online; 

• i Comuni interessati di Casaletto Ceredano (con funzioni di capofila), Camisano, Campagnola 

Cremasca, Capergnanica, Casaletto Vaprio, Castel Gabbiano, Credera Rubbiano, Cremosano, 

Cumignano sul Naviglio, Fiesco, Izano, Montodine, Moscazzano, Pianengo, Pieranica, Quintano, 

Ricengo, Ripalta Arpina, Ripalta Cremasca, Ripalta Guerina, Salvirola, Torlino Vimercati e 

Trigolo, specificatamente 19 Comuni sotto i 2.000 abitanti e 4 Comuni sopra i 2.000 abitanti (i 

Comuni di Capergnanica, Montodine, Pianengo e Ripalta Cremasca), hanno partecipato in forma 

convenzionata al bando regionale indicato; 

• con D.d.s. 21 ottobre 2022, n.15141 è stata approvata la graduatoria del bando in oggetto e, in tale 

sede è emerso che il raggruppamento degli enti indicati ha ottenuto un contributo a fondo perduto 

dell’importo di €.3.000,00 per ogni Comune fino a 2.000 abitanti, ovvero pari a complessivi 

€.57.000,00 (€/Comune 3.000,00 x 19 Comuni); 

• che il Comune di Casaletto Ceredano (capofila) ha proceduto nell’interesse di tutti i Comuni 

aderenti, alla accettazione del contributo regionale e all’assolvimento degli impegni e degli 

adempimenti previsti dal bando in ordine all’avvio delle attività di aggiornamento dei piani e di 

caricamento degli stessi nel sistema informativo regionale PPC online; 

 

CHE al fine di procedere all’aggiornamento e/o alla stesura dei PPC degli enti sopra elencati, con propria 

Determinazione n.142 del 08.11.2022 affidava il servizio relativo alla società ECOMETRICS S.R.L. con 

sede in Brescia (BS) – cod. fiscale e partita I.V.A. 03030830982, rappresentata dai signori Stefano Oliveri 

e Paolo Seminati, rispettivamente Presidente del Cda e Amministratore delegato, a fronte di un’offerta 

omnicomprensiva netta di €.40.850,00 I.V.A. 22% esclusa, il tutto: 

• pari al corrispettivo netto di €.2.150,00 per ognuno dei 19 Comuni aderenti; 

• pari alla spesa lorda complessiva I.V.A. 22% inclusa di €.49.837,00; 

 

CHE, nello specifico, le attività e le prestazioni contemplate sono le seguenti: 

• riunioni di coordinamento; 

• interazione volta a coordinare le varie attività; 

• gestione dei rapporti con le amministrazioni comunali; 

• acquisizione dati e informazioni utili alla elaborazione dei piani su PPC online; 

• aggiornamento su piattaforma PPC online dei Piani di Protezione Civile dei Comuni aderenti 

suddivise in quattro fasi distinte e connesse; 

 

CHE con propria Determinazione n.21 del 26.01.2023  procedeva alla liquidazione, in favore della società 

precitata, delle attività e delle prestazioni relative alla fase 1, corrispondente alla 1^ rata di acconto, pari al 

30% dell’onorario complessivo, ovvero pari a netti €.12.255,00 oltre all’I.V.A. 22% (€.2.696,10), pari alla 

spesa lorda complessiva di €.14.951,10; 

 

CHE con propria Determinazione n.75 del 11.05.2023  procedeva alla liquidazione, in favore della società 

precitata, delle attività e delle prestazioni relative alla fase 2, corrispondente alla 2^ rata di acconto, pari al 

30% dell’onorario complessivo, ovvero pari a netti €.12.255,00 oltre all’I.V.A. 22% (€.2.696,10), pari alla 

spesa lorda complessiva di €.14.951,10; 

 

 

 



 

CHE anche le attività e le prestazioni relative alla fase 3 ultima sono state integralmente esperite dalla 

società precitata e, pertanto, si può procedere alla liquidazione della 3^ rata di acconto, corrispondente con 

il saldo finale del corrispettivo appaltato, pari al residuo 40% dell’onorario complessivo, ovvero pari a netti 

€.16.340,00 oltre all’I.V.A. 22% (€.3.594,80), pari alla spesa lorda complessiva di €.19.934,80; 

CONFERMATO quanto evidenziato; 

 

PRESO ATTO CHE dalla società incaricata ECOMETRICS S.R.L. con sede in Brescia (BS), ha 

effettivamente portato a definitivo compimento il servizio conferito; 

 

RITENUTO dunque di procedere alla liquidazione del 3^ acconto del servizio in trattazione, 

corrispondente con il saldo finale, in favore dalla società incaricata ECOMETRICS S.R.L. con sede in 

Brescia (BS); 

 

PRESO ATTO della sostanziale situazione di regolarità contributiva della società precitata; 

 

ATTESO CHE: 

• il presente provvedimento non è attratto dalle competenze della Centrale di committenza (C.U.C.); 

• il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

• il  presente  provvedimento rientra  nelle 

competenze  gestionali  del  Responsabile  del  servizio  ai  sensi  dell’Art. 107 comma 3^ del D.Lgs. 

18/08/2000, n.267; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

 

VISTO l’Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Piano 

straordinario contro le mafie” relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ed evidenziato 

che al servizio in trattazione sono stati attribuiti i seguenti codici: Codice CUP I44F22000170002 / Codice 

CIG  94711532B5; 

 

VISTI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ nonché l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale: 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 
Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e qui puntualmente confermato: 

 

1. Di prendere atto che, relativamente al servizio in oggetto, tutte le attività e le prestazioni sono state 

integralmente espletate dalla società incaricata ECOMETRICS S.R.L. con sede in Brescia (BS) – 

cod. fiscale e partita I.V.A. 03030830982, rappresentata dai signori Stefano Oliveri e Paolo 

Seminati, rispettivamente Presidente del Cda e Amministratore delegato; 

 

2. Di liquidare alla società precitata, la corrispondente 3^ rata di acconto, corrispondente con il saldo 

del corrispettivo appaltato, pari al residuo 40% dell’onorario complessivo, ovvero pari a netti 

€.16.340,00 oltre all’I.V.A. 22% (€.3.594,80), pari alla spesa lorda complessiva di €.19.934,80; 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento alla società interessata; 

 

4. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile dell’Area finanziaria per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’Art.183, commi 

7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

5. Di imputare, la spesa complessiva di €.19.934,80 all’intervento 01061.03.0008 “incarico per 

redazione piano protezione civile” del Bilancio di previsione 2023; 

 

6. Di dare atto che relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

13.08.2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, al servizio in trattazione sono stati 

attribuiti i seguenti codici: Codice CUP I44F22000170002 / Codice CIG  94711532B5 e che, la 

società precitata, dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto 

al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i 

pagamenti in suo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica 

delegata ad operare sul conto; num.ro di conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN; 

 

7. Di conferire al Responsabile dell’Area finanziaria espresso mandato a procedere alla liquidazione 

del corrispettivo in trattazione, all’avvenuta presentazione da parte della società affidataria della 

relativa fattura/PA, senza la necessità di ricorrere all’emissione di ulteriori provvedimenti; 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’Articolo 6-

bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’Articolo 7, del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 
 

CASALETTO CEREDANO, lì 08.09.2023. 

 

Il Responsabile Area Tecnica 

     Guffi Arch. Alessandro 
      (documento firmato digitalmente) 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 



 

COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 08.09.2023 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  08.09.2023 

              Il Segretario Comunale 

             Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 08.09.2023 

                                        Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                  (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


